
หลักสูตร ครศุาสตรบัณฑติ  
สาขาวิชาคหกรรมศาสตร์ (5 ปี) 

(หลักสูตรใหม่ พ.ศ. 2555) 

 

ชื่อสถาบนัอุดมศึกษา   มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร 

วิทยาเขต/คณะ/ภาควิชา  คณะเทคโนโลยีการเกษตร และคณะครุศาสตร์ 

 

หมวดที่  1  ข้อมูลทั่วไป 

1. รหัสและชื่อหลักสูตร 
ภาษาไทย:   หลักสูตรครุศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาคหกรรมศาสตร์  
ภาษาอังกฤษ:  Bachelor of Education Program in Home Economics  

2. ชื่อปริญญาและสาขาวิชา  
ช่ือเต็ม (ไทย):  ครุศาสตรบัณฑิต (คหกรรมศาสตร์) 
ช่ือย่อ (ไทย) :  ค.บ. (คหกรรมศาสตร์) 
ช่ือเต็ม (อังกฤษ):  Bachelor of Education (Home Economics) 
ช่ือย่อ (อังกฤษ) :  B.Ed. (Home Economics) 

 
3.  ปรัชญา  ความสําคัญ  และวัตถุประสงค์ของหลักสูตร  

 3.1  ปรัชญา 
 ผลิตบัณฑิณครูคุณภาพสาขาคหกรรมศาสตร์  ที่มีองค์ความรู้และทักษะ  สามารถนําเทคโนโลยีผสมผสาน

ภูมิปัญญาท้องถิ่น   เพ่ือการถ่ายทอดสู่เยาวชนเป็นพ้ืนฐานในการดํารงชีวิตและการประกอบอาชีพ  
 
3.2 ความสําคัญ 

         การเตรียมบุคลากรของประเทศเพื่อเข้าสู่ประชาคมอาเซียน  ซึ่งคหกรรมศาสตร์เป็นศาสตร์มีศักยภาพใน
การเสริมความเข้มแข็ง  3 ส่วนหลักของอาเซียน  ไ ด้แ ก่  ประชาคมสั งคมและวัฒนธรรม   (ASEAN   
Socio-Cultural  Community  - ASCC)  ประชาคมเศรษฐกิจอาเชียน (ASEAN  Economic  Community – 
AEC) และประชาคมความม่ันคงอาเซียน (ASEAN  Security Community – ASC)  หลักสูตรครุศาสตร์  
สาขาวิชาคหกรรมศาตร์  จึงเป็นหลักสูตรที่พัฒนาขึ้นเพ่ือสนองนโยบายและแผนการศึกษาแห่งชาติ  มุ่งผลิตครู
สอนกลุ่มสาระการเรียนรู้ การงานอาชีพและเทคโนโลยี ในระดับประถมศึกษาและมัธยมศึกษาอย่างมืออาชีพ  เพ่ือ



ถ่ายทอดองค์ความรู้ด้านคหกรรมศาสตร์ให้กับเยาวชนซึ่งเป็นพ้ืนฐานในการดํารงชีวิตและประกอบอาชีพ  โดยเน้น
ความสําคัญในการพัฒนาคน  สังคมและสิ่งแวดล้อม 

3.3  วัตถุประสงค์ 
       มุ่งผลิตครูคหกรรมศาสตร์ให้มีความเป็นเลิศทางวิชาการและมีคุณภาพตามเกณฑ์มาตรฐานวิชาชีพครู โดย

มีลักษณะที่พึงประสงค์ ดังน้ี 
3.3.1  มีความรู้ในวิชาชีพครูและวิชาทางคหกรรมศาสตร์  และสามารถนําความรู้เหล่าน้ีไปจัด การเรียน

การสอนได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
3.3.2  มีคณุธรรมจริยธรรม และรู้จักครองตนและยึดมั่นในจรรยาบรรณวิชาชีพครู 
3.3.3  มีทักษะในการค้นคว้า  การคิดวิเคราะห์  การแก้ปัญหา  ซึ่งนําความรู้สู่การวิจัยทาง         ด้านค

หกรรมศาสตร์  และสามารถนําผลการวิจัยไปประยุกต์ใช้เพ่ือพัฒนาการเรียนการสอน  ได้อย่างสร้างสรรค์และมี
ประสิทธิภาพ 

3.3.4  มีความใฝ่รู้ ใฝ่เรียน มคีวามมุ่งมั่นในการแสวงหาความรู้เพ่ือพัฒนาตนอย่างต่อเน่ือง 
3.3.5  มีความสามารถในการใช้ภาษาไทยและภาษาอังกฤษในการสื่อสาร และสามารถใช้เทคโนโลยี

สารสนเทศที่เหมาะสม ทั้งในการจัดการเรียนรู้และการดําเนินชีวิต 
3.3.6  สามารถปรับตัวและปฏิบัติงานร่วมกับผู้อ่ืนได้เป็นอย่างดี และมีความเคารพและยอมรับในความ

แตกต่างระหว่างบุคคลและวัฒนธรรม 
3.3.7  มีความรู้เท่าทันกับสถานการณ์ปัจจุบันที่มีการเปลีย่นแปลงอยู่ตลอดเวลา 
 
 

4. รายวิชาตามโครงสร้างของหลักสูตร 
(1) หมวดวิชาศึกษาท่ัวไป  33 หน่วยกิต 

          เรียนรายวิชาบังคับ 24 หน่วยกิต และรายวิชาเลือกอีกไม่น้อยกว่า 9 หน่วยกิต  
โดยจัดเป็น 4 กลุ่มวิชา ต้องเรียนครบทุกกลุ่มวิชา ตามเกณฑ์ที่มหาวิทยาลัยกําหนดดังน้ี 

(1.1) รายวิชาบังคับ          24  หน่วยกิต   
            (1.1.1)  กลุ่มวิชาภาษาและการสื่อสาร           6  หน่วยกิต 

01540101 ภาษาไทยเพ่ือการสื่อสาร                  3(3-0-6) 
01550101 ภาษาอังกฤษเพ่ือการสื่อสาร        3(3-0-6) 

    (1.1.2)  กลุ่มวิชามนษุย์ศาสตร์            6  หน่วยกิต  
01500101 พฤติกรรมมนุษย์เพ่ือการพัฒนาตน                 3(3-0-6) 
01500102 จริยธรรมเพ่ือการดําเนินชีวิต        3(3-0-6) 

               (1.1.3)  กลุ่มวิชาสังคมศาสตร์                    6  หน่วยกิต  
02500101 วัฒนธรรมแอ่งสกลนคร                          3(3-0-6) 
02500102 สังคมไทยกับโลกาภิวัตน์                  3(3-0-6) 



         (1.1.4)  กลุ่มวิชาคณิตศาสตร์-วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี  6   หน่วยกิต   
04000101 การคิดและการตัดสินใจ         3(3-0-6) 
04000102 คอมพิวเตอร์สารสนเทศขั้นพ้ืนฐาน                  3(2-2-5) 

 
 (1.2) รายวิชาเลือก  9  หนว่ยกิต  
       ให้เลือกเรียนไม่น้อยกว่า 9 หน่วยกิตและเลือกไม่น้อยกว่า 3 กลุ่มวิชา 

(1.2.1)  กลุ่มวิชาภาษาและการสื่อสาร 
01540102 การเขียนภาษาไทยทั่วไป                   3(3-0-6) 

  01540103 การอ่านทั่วไป          3(3-0-6) 
  01540104 การเขียนเพ่ือวัตถุประสงค์เฉพาะ        3(3-0-6) 
  01550102 การอ่านและเขียนภาษาอังกฤษทั่วไป       3(3-0-6) 
  01560101 ภาษาญี่ปุ่นเบ้ืองต้น         2(1-2-3) 
  01570101 ภาษาจีนเบ้ืองต้น                   2(1-2-3) 
  01670101 ภาษาลาวเบ้ืองต้น         2(1-2-3) 
  01710101 ภาษาเวียดนามเบ้ืองต้น         2(1-2-3) 

 (1.2.2)  กลุ่มวิชามนษุยศาสตร ์
  01500103 สารสนเทศเพ่ือการเรียนรู้                  2(1-2-3) 
  01500104 สุนทรียภาพเพ่ือชีวิต         3(3-0-6) 
  01500105 ความจริงของชีวิต         3(3-0-6) 

 
 (1.2.3)  กลุ่มวิชาสังคมศาสตร์ 

  01500106 พุทธธรรมสําหรับคนรุ่นใหม ่        2(1-2-3)
   02500103 กฎหมายเพ่ือชีวิต         3(3-0-6) 
  03500101 หลักการจัดการสมัยใหม่         3(3-0-6) 

(1.2.4)  กลุ่มวิชาคณิตศาสตร์ -วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี  
  01000101 การวิจัยเบ้ืองต้น          2(2-0-4) 
  04000103 การออกกําลังกายเพ่ือสุขภาพ        2(1-2-3) 
  04000104 วิทยาศาสตร์เพ่ือคุณภาพชีวิตและสิ่งแวดลอ้ม      3(3-0-6) 
  05000102 เศรษฐกิจพอเพียง         3(2-2-5) 
  05500101 เทคโนโลยีอุตสาหกรรมเพ่ือการดําเนินชีวิต                2(1-2-3) 
 

 



         (2) หมวดวิชาเฉพาะด้าน     129  หน่วยกิต 
 (2.1)  กลุ่มวิชาชพีคร ู  50  หน่วยกิต

     2.1. 1  กลุ่มวิชาการศึกษา ประกอบด้วยรายวิชา 10 รายวิชา  รวม  30  หน่วยกิต  ผู้เรยีน
ต้องเรียนครบทุกรายวิชา ดังนี้ 

                    21003008 ความเป็นครู              3(2-2-5) 
 21012003 พ้ืนฐานการศึกษาและการศึกษาแบบเรียนรวม      3(2-2-5) 

 21023001 การบริหารจัดการในช้ันเรียน       3(2-2-5) 
 21023004 การพัฒนาหลักสูตร      3(2-2-5) 
 21023006 การจัดการเรียนรู้      3(2-2-5) 

 21023011 การพัฒนาทักษะบริการทางสังคม      3(2-2-5) 
 21034008 เทคโนโลยีและนวัตกรรมทางการศึกษา      3(2-2-5) 

 21044009 การวัดและประเมินผลการเรียนรู้       3(2-2-5) 
 21044010 การวิจัยเพ่ือพัฒนาการเรียนรู้      3(2-2-5) 
 21053005 จิตวิทยาสําหรับครู      3(2-2-5) 
    2.1. 2  กลุ่มวิชาการฝึกประสบการณ์วิชาชีพ ประกอบด้วย 5 รายวิชา  รวม 20 หน่วยกิต  
ผู้เรียนต้องเรียนครบทุกรายวิชา ดังน้ี 
                  
                     21003001      การปฏิบัติงานวิชาชีพครู  1  2(ไม่น้อยกว่า 90 ชม.) 
 21003002 การปฏิบัติงานวิชาชีพครู  2                    2(ไม่น้อยกว่า 90 ชม.) 
 21003003 การปฏิบัติงานวิชาชีพครู  3                              2(ไมน้่อยกว่า 90 ชม.) 
 21003004 การปฏิบัติการสอนในสถานศกึษา  1                  7(ไม่น้อยกว่า 315 ชม.) 

 21003005 การปฏิบัติการสอนในสถานศึกษา  2                  7(ไม่น้อยกว่า 315 ชม.) 
                

           (2.2) กลุ่มวิชาเอก               79  หน่วยกิต 

(2.2.1) วิชาเอกบังคับ                     37  หน่วยกิต   
ผู้เรียนต้องเรียนครบทุกรายวิชาดังน้ี 

14501101       วิทยาศาสตร์สําหรับครูคหกรรมศาสตร์                                      3(2-2-5) 
21023612        พฤติกรรมการสอนคหกรรมศาสตร์                                         3(2-2-5) 
54511101       โภชนศาสตร์                                                                    3(2-2-5) 
54521301       ความรู้เรื่องผ้าและการตัดเย็บ                                                3(2-2-5) 
54531101       บ้านและการตกแต่ง                                                           3(2-2-5) 
54541102       ความสัมพันธ์ในครอบครัว                                                    3(2-2-5) 



54551404       ศลิปะประดิษฐ ์                                                                3(2-2-5) 
34501103       ภาษาอังกฤษเพ่ืองานคหกรรมศาสตร์                                       3(2-2-5) 
54501102       การจัดการทรัพยากรครอบครัวและสิ่งแวดล้อม                           3(2-2-5) 
54511201       ทฤษฎีและหลักการประกอบอาหาร                      3(2-2-5) 
54504902       ปัญหาพิเศษทางคหกรรมศาสตร์                      3(2-2-5) 
54504303       สัมมนาทางคหกรรมศาสตร์                          1(0-1-2) 
34501104       หลักศิลปะ                                              3(2-2-5) 

(2.2.2) วิชาเอกเลือก            42  หน่วยกิต   
ให้ผู้เรียนเลือกเรียนอีกไม่น้อยกว่า 42 หน่วยกิต จากรายวิชาต่อไปน้ี   

54512206       อาหารไทย                                                              3(2-2-5) 
54512202       ขนมไทย                                                              3(2-2-5) 
54513203       เบเกอรี ่                                                    3(2-2-5) 
54513202       อาหารว่าง                                                             3(2-2-5) 
54512208       อาหารนานาชาติ                                                     3(2-2-5) 
54513101       โภชนบําบัด                                                         3(2-2-5) 
54512215       อาหารสุขภาพ                                                                       3(2-2-5) 
54552105       การแกะสลักผักและผลไม ้                                         3(2-2-5) 
54501105       เศรษฐศาสตร์ครอบครัว                                    3(2-2-5) 
54514301       การจัดบริการอาหารในสถาบัน                                        3(2-2-5) 
54501106       การจัดการธุรกิจคหกรรมศาสตร์                        3(2-2-5) 
54551403       ผลิตภัณฑ์เศษผ้า                                                 3(2-2-5) 
54513205       เคร่ืองด่ืม                                                 3(2-2-5) 
54512203      การถนอมอาหารและการแปรรูปอาหาร                              3(2-2-5) 
54551101       งานมาลัยและใบตอง                             3(2-2-5) 
54551401       เย็บ - ปัก - ถัก – ร้อย                                                  3(2-2-5) 
54501107       การพัฒนาบุคลิกภาพ                                   3(2-2-5) 
54512205       อาหารในทอ้งถิ่น                                                 3(2-2-5)  
54554501       ผลิตภัณฑ์สมุนไพร                      3(2-2-5)  
54512206       ความรู้เกี่ยวกับอาหารไทย                              3(2-2-5)  
54534101       การบริหารงานแม่บ้าน                                        3(2-2-5) 
54553101       ศลิปะการจดัดอกไม้                                     3(2-2-5) 
52134009       การผลิตสื่อเพ่ือการจัดการเรียนรู้คหกรรมศาสตร์                      3(2-2-5) 

         54514207        ไอศกรีม                                                                              3(2-2-5) 



           (3) หมวดวิชาเลือกเสรี         เรียนไม่น้อยกว่า  6  หน่วยกิต 
        ให้เลือกรายวิชาใด ๆ ในหลักสูตรที่มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนครเปิดสอน โดยไม่ซ้ํากับรายวิชาที่

เคยเรียนมาแล้ว และต้องไม่เป็นรายวิชาที่กําหนดให้เรียนโดยไม่นับหน่วยกิตรวมในเกณฑ์การสําเร็จการศึกษาตาม
หลักสูตรน้ี 

 
3.1.4  แผนการศึกษาตลอดหลักสูตร  

ปีการศึกษาท่ี 1  ภาคการศกึษาท่ี 1 
 

รหัสวิชา ชื่อวิชา หน่วยกิต ทฤษฎี ปฏิบัติ ศึกษาด้วยตนเอง 

01540101 ภาษาไทยเพ่ือการสื่อสาร 3 3 0 6 

01500101 พฤติกรรมมนุษย์เพ่ือการพัฒนาตน 3 3 0 6 
14501101 วิทยาศาสตร์สําหรับครูคหกรรมศาสตร์ 3 2 2 5 
54521301 ความรู้เรื่องผ้าละการตัดเย็บ 3 2 2 5 

  34501104 หลักศิลปะ 3 2 2 5 

  54541102 ความสัมพันธ์ในครอบครัว 3 2 2 5 

21003008 ความเป็นครู 3 2 2 5 
รวม 21 ช่ัวโมง / สัปดาห์ =  63 

 
 

ปีการศึกษาท่ี 1  ภาคการศกึษาท่ี  2 
 

รหัสวิชา ชื่อวิชา หน่วยกิต ทฤษฎี ปฏิบัติ 
ศึกษาด้วย
ตนเอง 

01550101 ภาษาอังกฤษเพ่ือการสื่อสาร 3 3 0 6 

04000102 คอมพิวเตอร์สารสนเทศขั้นพ้ืนฐาน 3 2 2 5 
54511101 โภชนศาสตร์ 3 2 2 5 
54511201 ทฤษฎีและหลกัการประกอบอาหาร 3 2 2 5 
21012003 พ้ืนฐานการศึกษาและการศึกษา 

แบบเรียนรวม 
3 2 2 5 

21053005 จิตวิทยาสําหรับครู 3 2 2 5 

21023004 การพัฒนาหลักสูตร 3 2 2 5 
รวม 21 ช่ัวโมง / สัปดาห์ = 63 

 



ปีการศึกษาท่ี 2  ภาคการศกึษาท่ี 1 

 

รหัสวิชา ชื่อวิชา หน่วยกิต ทฤษฎี ปฏิบัติ ศึกษาด้วยตนเอง 

02500102 สังคมไทยและโลกาภิวัตน์ 3 3 0 6 
01500102 จริยธรรมเพ่ือการดําเนินชีวิต 3 3 0 6 
54512206 อาหารไทย 3 2 2 5 

 54551401 เย็บ-ปัก-ถัก-ร้อย 3 2 2 5 
54551404 ศิลปประดิษฐ ์ 3 2 2 5 

54501102 การจัดการทรัพยากรครอบครัวและ
สิ่งแวดล้อม 

3 2 2 5 

21034008 เทคโนโลยีและนวัตกรรมทางการศึกษา 3 2 2 5 
รวม 21 ช่ัวโมง / สัปดาห์ =  63 

 
 

ปีการศึกษาท่ี 2  ภาคการศกึษาท่ี 2 

 

รหัสวิชา ชื่อวิชา หน่วยกิต ทฤษฎี ปฏิบัติ ศึกษาด้วยตนเอง 

02500101 วัฒนธรรมแอ่งสกลนคร 3 3 0 6 
04000101 การคิดและการตัดสินใจ 3 3 0 6 
01550102 การอ่านและการเขียนภาษาอังกฤษทั่วไป 3 3 0 6 
34501103 ภาษาอังกฤษเพ่ืองานคหกรรมศาสตร์ 3 2 2 5 
54531101 บ้านและการตกแต่ง 3 2 2 5 
54512202 ขนมไทย 3 2 2 5 

21023006 การจัดการเรียนรู้ 3 2 2 5 
รวม 21 ช่ัวโมง / สัปดาห์ =  63 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ปีการศึกษาท่ี 3  ภาคการศกึษาท่ี 1 

 

รหัสวิชา ชื่อวิชา หน่วยกิต ทฤษฎี ปฏิบัติ ศึกษาด้วยตนเอง 

05000102 เศรษฐกิจพอเพียง    3 2 2 5 
54513203 เบเกอรี ่ 3 2 2 5 
54513101 โภชนบําบัด 3 2 2 5 
54512215 อาหารสุขภาพ 3 2 2 5 

21044009 การวัดและประเมินผลการเรยีนรู้ 3 2 2 5 

21023001 การบริหารจัดการในช้ันเรียน 3 2 2 5 
รวม 18 ช่ัวโมง / สัปดาห์ =  54 

 
 

ปีการศึกษาท่ี 3  ภาคการศกึษาท่ี 2 

 

รหัสวิชา ชื่อวิชา หน่วยกิต ทฤษฎี ปฏิบัติ ศึกษาด้วยตนเอง 

54513205 เคร่ืองด่ืม 3 2 2 5 
54512205 อาหารในท้องถิ่น 3 2 2 5 
54552105 การแกะสลักผกัและผลไม ้ 3 2 2 5 
54504303 สัมมนาทางคหกรรมศาสตร์ 1 0 1 2 

02500103 กฎหมายเพ่ือชีวิต 3 3 0 6 

21004011 การพัฒนาทักษะบริการทางสังคม 3 2 2 5 

21003001 การปฏิบัติงานวิชาชีพครู  1  2 - 90**  
รวม 18 ช่ัวโมง / สัปดาห์  =  48* 

หมายเหตุ : *    ยังไม่รวมช่ัวโมงเรียนในวิชาการปฏิบัติงานวิชาชีพครู 1 
      **  จํานวนช่ัวโมงเรียนต่อภาคเรียน 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



ปีการศึกษาท่ี 4  ภาคการศกึษาท่ี 1 

 

รหัสวิชา ชื่อวิชา หน่วยกิต ทฤษฎี ปฏิบัติ ศึกษาด้วยตนเอง 

54512208 อาหารนานาชาติ 3 2   2 5 
54514301 การจัดบริการอาหารในสถาบัน 3 2   2 5 
21044010 การวิจัยเพ่ือพัฒนาการเรียนรู้ 3 2   2 5 
21023612 พฤติกรรมการสอนวิชาคหกรรมศาสตร์ 3 2   2 5 

21003002 การปฏิบัติงานวิชาชีพครู  2 2  90**  

xxxxxxxxx เลือกเสรี 3    
รวม 17 ช่ัวโมง / สัปดาห์ =  36* 

หมายเหตุ : *   ยังไม่รวมช่ัวโมงเรียนในวิชาเลือกเสรี  และการปฏิบัติงานวิชาชีพครู 2 
      ** จํานวนช่ัวโมงเรียนต่อภาคเรียน 

 
 

ปีการศึกษาท่ี 4  ภาคการศกึษาท่ี 2 

 

รหัสวิชา ชื่อวิชา หน่วยกิต ทฤษฎี ปฏิบัติ ศึกษาด้วยตนเอง 

54551101 งานมาลัยและใบตอง 3 2   2 5 
54512203 การถนอมอาหารและการแปรรูปอาหาร 3 3   0 6 
52134009 การผลิตสื่อเพือ่การจัดการเรยีนรู้คหกรรม

ศาสตร ์                          
3 2   2 5 

  54501106 การจัดการธุรกิจคหกรรมศาสตร ์ 3 2   2 5 
54504902 ปัญหาพิเศษทางคหกรรมศาสตร์ 3 2   2 5 

21003003 การปฏิบัติงานวิชาชีพครู  3 2    90**  
  xxxxxxxxx เลือกเสรี 3    

รวม 20 ช่ัวโมง / สัปดาห์ =  45* 
 

หมายเหตุ : *    ยังไม่รวมช่ัวโมงเรียนในวิชาเลือกเสรี  และการปฏิบัติงานวิชาชีพครู 3 
      **  จํานวนช่ัวโมงเรียนต่อภาคเรียน 

 
 

 



ปีการศึกษาท่ี 5  ภาคการศกึษาท่ี 1 

 

รหัสวิชา ชื่อวิชา หน่วยกิต ทฤษฎี ปฏิบัติ ศึกษาด้วยตนเอง 

21003004 การปฏิบัติการสอนในสถานศึกษา 1 7  315  ชม.  
      

รวม 7 ช่ัวโมง / ภาคเรียน  =   315 
 

ปีการศึกษาท่ี 5  ภาคการศกึษาท่ี 2 

 

รหัสวิชา ชื่อวิชา หน่วยกิต ทฤษฎี ปฏิบัติ ศึกษาด้วยตนเอง 

21003005 การปฏิบัติการสอนในสถานศึกษา  2 7  315  ชม.  
      

รวม 7 ช่ัวโมง / ภาคเรียน =  315 
 


